

ANEXO I
CÁLCULO DEL VALOR ESTIMADO

CÁLCULO DEL VALOR ESTIMADO. DESGLOSE DE COSTES					
País: España					
Año: 2022					
Sector de actividad (CNAE): N773 Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles					
Tamaño (cifra neta de negocio): Total tamaños					
Tasa de cobertura (% número de empresas): 29,39					
Tasa de cobertura (% número de empleados): 53,63					
	COSTES DIRECTOS + GGF (b)	GASTOS GENERALES ESTRUCTURA (c)	BENEFICIO INDUSTRIAL (d)	PRORROGA (1 AÑO)	VALOR ESTIMADO
	53,71%	30,57%	15,72%		
Suministro de Carrozas para los desfiles de reyes Magos, Carnaval y Fiestas patronales 2025	11.923,62 €	6.786,54 €	3.489,84 €	22.200,00 €	44.400,00 €
	11.923,62 €	6.786,54 €	3.489,84 €	22.200,00 €	44.400,00 €

ANEXO II
PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN. CÁLCULO

PRESUPUESTO BASE DE LICITACIÓN. CÁLCULO DE COSTES.							
MÉTODO EMPLEADO PARA EL CÁLCULO: consulta datos económicos empresariales a la Central de Balances del Banco de España (Ejercicio 2022)							
Ratios Sectoriales de las Sociedades no financieras							
País: España							
Año: 2022							
Sector de actividad (CNAE): N773 Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles							
		COSTES DIRECTOS + GGF (b)	GASTOS GENERALES ESTRUCTURA (c=a- b-d)	BENEFICIO INDUSTRIAL (d)	PBL CONTRATO (iva exc.)	IMPORTE IVA CONTRATO (21%)	PBL CONTRATO
Suministro de Carrozas para los desfiles de reyes Magos, Carnaval y Fiestas patronales 2025	%	53,71	30,57	15,72		21	
		11.923,62 €	6.786,54 €	3.489,84 €	22.200,00 €	4.662,00 €	26.862,00 €
	<i>Total</i>	11.923,62 €	6.786,54 €	3.489,84 €	22.200,00 €	4.662,00 €	26.862,00 €

ESTIMACIONES DE LOS PRECIOS UNITARIOS DE CADA UNA DE LAS CARROZAS PREVISTAS:

SUMINISTRO	PRECIO	21% IVA	TOTAL
3 Carrozas y Elementos Reyes Magos	11.000,00 €	2.310,00 €	13.310,00 €
1 Carroza Carnaval	3.400,00 €	714,00 €	4.114,00 €
1 Carroza Fiestas Patronales agosto	3.400,00 €	714,00 €	4.114,00 €
1 Carroza desfile Sept Logroño	4.400,00 €	924,00 €	5.324,00 €
TOTAL	22.200,00 €	4.662,00 €	26.862,00 €

RATIOS CONSULTADOS:

Ratios Sectoriales de las Sociedades no Financieras					Datos	
País: España						
Año: 2022						
Sector de actividad (CNAE): N773 Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles						
Tamaño (cifra neta de negocio): Total tamaños						
Tasa de cobertura (% número de empresas): 29,39						
Tasa de cobertura (% número de empleados): 53,63						
Ratio	Nombre de Ratio	Empresas	Q1	Q2	Q3	
Costes operativos, beneficios y rentabilidades						
R01	Valor añadido / Cifra neta de negocios	2812	23,74	46,29	64,06	
R02	Gastos de personal / Cifra neta de negocios	2812	0,35	21,91	37,65	
R03	Resultado económico bruto / Cifra neta de negocios	2812	2,53	15,72	35,14	

Sector de actividad (CNAE): N773 Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles	%
(a) Valor de ventas = (b) + (c) + (d)	100
R01: Valor añadido / cifra neta de negocios <i>(equivale al margen bruto / ventas)</i>	46,29
R02: Gastos de personal/ cifra neta de negocios <i>(suponemos que el 80% es personal directo el resto sería personal indirecto y de administración)</i>	21,91
R03: Resultado económico bruto/Cifra neta de negocios <i>(Suponemos que se necesita el mismo porcentaje para mantener la estructura: amortización, suministros, servicios exteriores.... etc)</i>	15,72
(b) Total coste de ventas = costes directos + GGF (a- R01)	53,71
(b2) Coste salarial directo = R01	46,29
(c) Gastos generales de estructura = (a) - (b) - (d) <i>No incluye gastos financieros, extraordinarios, correcciones de valor por deterioros, dotaciones o provisiones, ni el gasto impositivo sobre los beneficios porque ninguno de los anteriores proporciona utilidad para el objeto del contrato.</i>	30,57
(d) R03: Resultado de la explotación (o beneficio industrial)	15,72

Ratios Sectoriales de las Sociedades no Financieras

Datos en %

País: España

Año: 2022

Sector de actividad (CNAE): N773 Alquiler de otra maquinaria, equipos y bienes tangibles

Tamaño (cifra neta de negocio): Total tamaños

Tasa de cobertura (% número de empresas): 29,39

Tasa de cobertura (% número de empleados): 53,63

Ratio	Nombre de Ratio	Empresas	Q1	Q2	Q3 ⁽¹⁾
Costes operativos, beneficios y rentabilidades					
R01	Valor añadido / Cifra neta de negocios	2812	23,74	46,29	64,06
R02	Gastos de personal / Cifra neta de negocios	2812	0,35	21,91	37,65
R03	Resultado económico bruto / Cifra neta de negocios	2812	2,53	15,72	35,14
R04	Resultado económico bruto / Total deuda neta	2056	0,63	15,44	50,92
R05	Resultado económico neto / Cifra neta de negocios	2812	-4,86	6,48	21,26
R16	Cifra neta de negocios / Total activo	2943	18,84	58,25	109,48
R10	Resultado económico neto / Total activo	2943	-2,21	3,63	11,89
R11	Resultado antes de impuestos / Fondos propios	2533	0,77	11,24	29,56
R12	Resultado después de impuestos / Fondos propios	2533	0,55	8,89	22,90
Capital circulante					
R17	Existencias / Cifra neta de negocios	2812	0,00	0,00	3,53
R18	Deudores comerciales / Cifra neta de negocios	2812	1,10	16,29	36,33
R19	Acreedores comerciales / Cifra neta de negocios	2812	0,00	0,95	8,54
R20	Capital circulante / Cifra neta de negocios	2812	-0,93	11,79	34,02
Gastos e ingresos financieros					
R07	Gastos financieros y asimilados / Cifra neta de negocios	2812	0,00	0,32	1,39
R06	Gastos financieros y asimilados / Resultado económico bruto	2298	0,00	1,85	7,83
R09	Resultado financiero / Cifra neta de negocios	2812	-1,23	-0,24	0,00
R08	Resultado financiero / Resultado económico bruto	2298	-7,18	-1,46	0,00
Estructura del activo					
R13	Inmovilizado financiero / Total activo	2943	0,00	0,00	1,49
R14	Inmovilizado material / Total activo	2943	11,99	39,94	65,28
R15	Activo circulante / Total activo	2943	27,91	50,72	79,76
R21	Activos financieros a corto plazo y dispon. / Total activo	2943	5,15	16,44	38,80
Estructura del pasivo					
R22	Fondos propios / Total patrimonio neto y pasivo	2943	16,46	49,03	78,86
R23	Provisiones para riesgos y gastos / Total patrimonio neto y pasivo	2943	0,00	0,00	0,00
R24	Deudas con entidades de crédito / Total patrimonio neto y pasivo	2943	0,00	1,41	23,14
R25	Deudas con entidades de crédito, medio y largo plazo / Total patrimonio neto y pasivo	2943	0,00	0,00	16,67
R26	Deudas con entidades de crédito, corto plazo / Total patrimonio neto y pasivo	2943	0,00	0,00	2,73
R27	Deudas a medio y largo plazo / Total patrimonio neto y pasivo	2943	0,00	7,62	31,67
R28	Deudas a corto plazo / Total patrimonio neto y pasivo	2943	9,41	24,00	49,17
Actividad					
T1	Tasa de variación de la cifra neta de negocios	2681	-4,78	13,78	45,49

Fuente: Base de datos RSE (ratios sectoriales de sociedades no financieras). Banco de España (Central de Balances) / Registros de España (Registros Mercantiles - CPE) - Comité Europeo de Centrales de Balances.

Aviso: Las empresas incluidas en la base de datos RSE no forman una muestra estadística. La base RSE excluye las empresas sin empleo ni actividad. Se prohíbe la redistribución de los datos, incluso cuando se pretenda hacerlo a título gratuito. ©Copyright Banco de España/Registros de España. 2021. Madrid. Reservados todos los derechos.

(1) Valores de los cuartiles de la distribución estadística.

Calahorra, 23 de noviembre de 2023

CRIPTOLIB_CF_Firmaresponsabletecnico